REQUERIMENTO Nº        DE 2025
(Da Sra. Lídice da Mata – PSB/BA)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia Internacional

da Síndrome de Down.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

comemoração ao Dia Internacional da Síndrome de Down.

JUSTIFICATIVA

A Síndrome de Down é uma condição genética que afeta cerca de 300

mil  pessoas no Brasil,  de  acordo com o Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e

Estatística  (IBGE).  É  fundamental  promover  a  conscientização  e  inclusão

dessas pessoas em nossa sociedade.

A  sessão  solene  tem  como  objetivo  principal  promover  debates  e

discussões  sobre  a  importância  da  inclusão  e  respeito  às  pessoas  com

Síndrome de Down. Além disso, visa homenagear as entidades e profissionais

que trabalham na área.

Criada pela Down Syndrome International e comemorada desde 2006,

em 21 de março (21/3), representa a singularidade da triplicação (trissomia) do

cromossomo  21  que  causa  esta  ocorrência  genética.  O  objetivo  do  dia  é

celebrar a vida das pessoas com Síndrome de Down e disseminar informações

para promover a inclusão de todos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a sua

aprovação.

*C
D2

56
70

19
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256701967000

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

7:
03

.6
10

 -
M

es
a

Sala das Sessões, de fevereiro de 2025.

Lídice da Mata – PSB/BA
Deputada Federal

*C
D2

56
70

19
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256701967000

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

7:
03

.6
10

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lídice da Mata)

Requer a realização de Sessão

So lene  em comemoração  ao  D ia

Internacional da Síndrome de Down.

Assinaram eletronicamente o documento CD256701967000, nesta ordem:

 1  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 2  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 5  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 12  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 14  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 15  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 16  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 17  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 18  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 20  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 21  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. José Priante (MDB/PA)

 23  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 24  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 25  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256701967000

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

7:
03

.6
10

 -
M

es
a

 26  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 27  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 29  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 31  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 32  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 33  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 34  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 35  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 36  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 37  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 38  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 39  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 41  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 42  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 44  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 45  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

PCdoB-PV *-(P_113566)

 47  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 48  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 49  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 50  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 51  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 52  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN)

 53  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 54  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 55  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 56  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 57  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 58  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256701967000

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

09
:4

7:
03

.6
10

 -
M

es
a